« Εἰ οὖν<sup>9</sup> οὐδείς, καθὰ εἰρηται, οὔτε ἐν βασιλείᾳ 20 « οὔτε ἐν<sup>10</sup> γεέννῃ εἰσελήλυθε, πῶς περὶ τοῦ πλουσίου « τοῦ κατὰ τὸν<sup>11</sup> Λάζαρον ἀκούομεν, ὅτι ἐν πυρὶ « καὶ βασάνοις ὑπάρχων πρὸς τὸν Ἀβραὰμ διελέ- « γετο; — Παραβολικῶς δὲ Κύριος δῆλα τὰ κατὰ τὸν « Λάζαρον εἶπεν, ὥσπερ καὶ περὶ τῶν δέκα<sup>12</sup> παρ- 25 « θένων καὶ τῶν λοιπῶν παραβολῶν· \* οὐ γάρ ἐν « πράγματι γέγονεν ἡ τοῦ Λαζάρου παραβολή, « διότι οὐχ δρῶσιν οἱ ἀμαρτωλοὶ οἱ ἐν γεέννῃ<sup>13</sup> τοὺς « δικαίους τοὺς μετὰ Ἀβραὰμ ὄντας ἐν τῇ βασι- « λείᾳ, ἀλλ' οὔτε δὲ<sup>14</sup> πάλιν ἐπιγινώσκει τις τὸν 30 « πλησίον αὐτοῦ ἐν σκότει ὑπάρχων».

3. Ταύτην τὴν δόξαν ἡ καθ' ἡμᾶς Ἐκκλησία παραλαβοῦσσα καὶ φρονεῖ καὶ κηρύττει, καὶ πρὸς τὴν ὑπὲρ<sup>15</sup> αὐτῆς ἀπολογίαν ἔτοιμότατα παρεσκεύασται. Πρῶτον μὲν γάρ<sup>16</sup> δὲ Κύριος ἐν τῷ κατὰ Ματ- 35 θαῖον<sup>17</sup> εὐαγγελίῳ τὴν μέλλουσαν κρίσιν ἐκείνην<sup>18</sup> προδιαγράψων Δεῦτε φησίν<sup>19</sup> οἱ εὐλογημένοι

4. Etenim in antiquissimis aliquot responsioribus hoc titulo praenotatis : *Athanasiī praelarissimi doctoris ad Antiochum principem*, haec habetur quaestio<sup>a</sup>: « Quid igitur? Bonane iusti receperunt, et peccatores supplicium? » — Nequaquam. Ipsum tamen gaudium, quo fruuntur sanctorum animae, pars est illorum felicitatis, ut tristitia, quam habent peccatores, pars est illorum supplicii. Quemadmodum dum si suos amicos accerserit imperator, ut secum prandeant, damnatos vero ut puniantur, illi quidem ad prandium vocati laetantur ante domum imperatoris, donec venerit hora prandii; damnati vero, in custodia inclusi, in moerore degunt, usque dum veniat iudex: sic sentiendum est de animabus quae ante nos illuc discesserint, iustorum inquam et peccatorum.

« Si igitur nemo, prout dictum est, neque in regnum neque in gehennam introivit, quid illud ergo est quod de divite et de Lazaro audivimus, illum nempe divitem in igne et tormentis loqui ad Abraham? — Quae cumque Lazarum spectant, parabolice locutus est Dominus, ut et quae de decem virginibus et ceteris parabolis dixit. Nec enim \* f. 72. reipsa contigit Lazari parabola; quippe in gehenna peccatores non vident iustos, qui cum Abraham in regno sunt; imo nec quisquam illic in tenebris proximum suum agnoscit ».

5. Hanc opinionem nacta Ecclesia nostra et sentit et edicit; ad eam vero defendendam paratissima suppetunt argumenta. Primum quidem Dominus in evangelio secundum Matthaeum futurum illud iudicium cum describit<sup>b</sup>, *Venite, inquit, benedicti Patris mei, possidete,*

1. Ad marg. in R: ἑρώτησις Ἀντιοχοῦ, pauloque inferius: ἀπόκρισις: Ἀθανασίου τοῦ θείου. — 2. ἀπέλαυνον QO. — 3. ἔχουσιν οἱ ἀμαρτωλοὶ P, al adiecio signo monemur locum suis praepostere exaratum. — 4. μερικὴ C. — 5. δὲ βασιλεὺς POQM. — 6. ὥσαύτως: ὡς οὗτως Q: ὡς οὕτω O. — 7. ἐπὶ τὸ QO. — 8. ἔως θν M. — 9. Ad marg. in R: ἑρώτησις ἐτέρα τοῦ αὐτοῦ ἐνστατικῶς, πολλούς: ἀπόκρισις τοῦ θείου Ἀθανασίου. Ima vero pagina, alia manu: Καὶ εἰς τὸν περὶ κεκοιμημένων λόγον, Ἀθανάσιος δὲ θεῖος ἐπὶ φησίν: « "Οτι περ καὶ τοῦτο δὲ θεὸς τοῖς σφιζομένοις κεχάρισται, τὸ μέρι τῆς κοινῆς ἀναστάσεως ψυχικῶν ἀλλήλοις συνεινάτινεσθαι καὶ συναγάλλεσθαι, ἀπεκδοχὴν ἔχοντας τῶν ἀποκειμένων αὐτοῖς θείου ἀμοιβῶν". Haec Athanasiī oratio non exstat; laudatur tamen a Damasco, oratione pro defunctis circa finem, apud Migne, P. G., t. 95, c. 277 A. — 10. τῇ erasum in O. — 11. τὸν om. M. — 12. δέκα om. C. — 13. τῇ γεένῃ R. — 14. οὐ δὲ G. — 15. ὑπὲρ supra versum O. — 16. μὲν γάρ OAG, om. alii. — 17. Ματθαῖο R. — 18. ἐκείνην κρίσιν M.

a) Op. cit., q. 20-21 = P. G., t. cit., c. 609. — b) Mat. xxv. 34.

ergo nondum possidebant; deinde *paratum*, inquit, *vobis regnum*; *paratum*, non datum. Rursusque ad peccatores<sup>a</sup>: *Discedite maledicti* (ergo nondum discesserant) *in ignem aeternum*, *qui paratus est*, non *vobis*, sed *diabolo et angelis eius*. Hoc etiam in loco iterum habetur *paratus*, ut qui nondum damnatos apprehenderit daemones; nam qui fieri istud possit, cum illi hactenus et usque ad diem illam passim pervagentur in aere, suam operam sine impedimento in eos exercentes qui sibi paruerint? Id ipsum et ipsi alias clamant ad Dominum, prout in eodem evangelio habetur<sup>b</sup>: *Venisti huc ante tempus torquere nos*; ergo non iam torquebantur, cum tempus nondum advenisset. Itaque si improbi daemones primique totius mali architecti, quibus potissimum *paratum* est repositumque supplicium, debitam poenam nondum luant, verum libere circumeant quocumque voluerint, quae tandem ratio id nobis persuadeat, ut eorum animae, qui hinc in peccatis migraverint, statim igni tradantur illisque poenis, quae aliis fuerunt paratae? Imo vero cur opus foret iudicio vel ipsa corporum resurrectione et secundo in terram iudicis adventu, necnon tremendo illo universalique spectaculo, si ante diem illam utrique pro suo quisque merito mercedem accepissent? Et qui fit ut Dominus in illa virginum parabola, egressas hinc obviam sponso virgines, nempe animas, dormitasse dicat et obdormuisse, dum tardaret sponsus, id est obiisse, necdum vero in thalamum introisse, donec sponsus e caelo veniat, cunctas simul veluti e somno excitaturus, et alteras quidem secum introducturus, alteras vero exclusurus; quod sane, prout cuique perspicuum est, in die illa locum habebit? *Tunc*